

HỘI ĐỒNG GIÁO DỤC QUỐC PHÒNG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
VÀ AN NINH TRUNG ƯƠNG

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 366 /KH-HĐGDQP&ANTW

Hà Nội, ngày 22 tháng 01 năm 2025

KẾ HOẠCH
Giáo dục quốc phòng và an ninh năm 2025

Căn cứ Luật Giáo dục quốc phòng và an ninh;

Căn cứ Nghị định số 13/2014/NĐ-CP ngày 25/02/2014 của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Luật Giáo dục quốc phòng và an ninh; Nghị định số 139/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều Nghị định số 13/2014/NĐ-CP ngày 25/02/2014 của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Luật Giáo dục quốc phòng và an ninh;

Căn cứ Quyết định số 517/QĐ-TTg ngày 01/4/2021 của Thủ tướng Chính phủ Thành lập Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh Trung ương, Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh quân khu; chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Hội đồng giáo dục quốc phòng và an ninh các cấp;

Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh Trung ương ban hành Kế hoạch giáo dục quốc phòng và an ninh (GDQP&AN) năm 2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả nhiệm vụ GDQP&AN theo quy định của pháp luật, góp phần xây dựng nền quốc phòng toàn dân, thế trận quốc phòng toàn dân gắn với nền an ninh nhân dân, thế trận an ninh nhân dân vững chắc, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa trong tình hình mới.

2. Yêu cầu

- Lãnh đạo, chỉ đạo chặt chẽ, tổ chức thực hiện nghiêm túc, đạt hiệu quả thiết thực.

- Phối hợp chặt chẽ giữa các ban, bộ, ngành Trung ương, các cơ quan, đơn vị, địa phương trong triển khai tổ chức thực hiện công tác GDQP&AN.

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của các thành viên Hội đồng, nhất là công tác tham mưu của Cơ quan Thường trực Hội đồng GDQP&AN các cấp, ban chỉ huy quân sự cơ quan, tổ chức trong triển khai thực hiện nhiệm vụ GDQP&AN.

II. NỘI DUNG

A. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Cơ quan Thường trực Hội đồng GDQP&AN Trung ương chủ trì, phối hợp với các cơ quan chức năng thuộc Bộ Quốc phòng, Bộ Công an, Bộ

Giáo dục và Đào tạo và các cơ quan chức năng thuộc các bộ, ngành liên quan tham mưu, đề xuất với lãnh đạo bộ, ngành thực hiện quản lý nhà nước về công tác GDQP&AN theo thẩm quyền.

2. Rà soát, sửa đổi, bổ sung, ban hành hệ thống văn bản quy phạm pháp luật, văn bản chỉ đạo, hướng dẫn công tác GDQP&AN.

3. Hội đồng, Cơ quan Thường trực Hội đồng GDQP&AN các cấp kịp thời củng cố, kiện toàn thành viên sau Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2025 - 2030, bảo đảm đủ số lượng, đúng thành phần theo quy định; duy trì nền nếp, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Hội đồng, Cơ quan Thường trực Hội đồng GDQP&AN các cấp.

4. Các ban, bộ, ngành, đơn vị, địa phương rà soát xây dựng kế hoạch BDKTQP&AN cho các đối tượng trong nhiệm kỳ 2025 - 2030 và năm 2026, trình cấp có thẩm quyền phê duyệt, bảo đảm trong nhiệm kỳ công tác 100% cán bộ thuộc các đối tượng theo quy định được BDKTQP&AN.

5. Các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện BDKTQP&AN cho các đối tượng theo kế hoạch đã được phê duyệt; quan tâm tổ chức các lớp BDKTQP&AN cho cá nhân tiêu biểu, người có uy tín trong cộng đồng dân cư (chức sắc, chức việc các tôn giáo, già làng, trưởng họ tộc...); tổ chức mở lớp cập nhật BDKTQP&AN cho các đối tượng là cán bộ lãnh đạo, quản lý 2 nhiệm kỳ liên tiếp không thay đổi chức danh hoặc phụ cấp chức vụ lãnh đạo.

- Bộ Tư lệnh Quân khu 7 chỉ đạo Bộ Tư lệnh Thành phố Hồ Chí Minh chủ trì, triển khai cho Trường Quân sự và các cơ quan, đơn vị liên quan phối hợp với cơ quan, đơn vị trực thuộc của các ban, bộ, ngành, Trung ương có trụ sở trên địa bàn xây dựng kế hoạch và tổ chức các lớp BDKTQP&AN cho cán bộ, đảng viên thuộc đối tượng 3 tại cơ quan, đơn vị trực thuộc của các ban, bộ, ngành Trung ương; báo cáo Hội đồng GDQP&AN Trung ương (qua Cơ quan Thường trực Hội đồng GDQP&AN Trung ương) trong tháng 4/2025.

- Bộ Tư lệnh Thủ đô Hà Nội chỉ đạo Trường Quân sự chủ trì, phối hợp với cơ quan chức năng của các ban, bộ, ngành Trung ương có trụ sở trên địa bàn xây dựng kế hoạch và tổ chức các lớp BDKTQP&AN cho cán bộ, đảng viên thuộc đối tượng 3 tại cơ quan ban, bộ, ngành Trung ương; báo cáo Hội đồng GDQP&AN Trung ương (qua Cơ quan Thường trực Hội đồng GDQP&AN Trung ương) trong tháng 4/2025.

- Đề nghị các ban, bộ, ngành Trung ương chỉ đạo cơ quan, đơn vị thuộc quyền chủ trì, phối hợp với Ban chỉ huy quân sự cấp huyện nơi đặt trụ sở, xây dựng kế hoạch và tổ chức các lớp BDKTQP&AN cho cán bộ, đảng viên thuộc đối tượng 4 tại cơ quan, đơn vị thuộc quyền.

6. Tổ chức hội nghị BDKTQP&AN cho chức sắc, chức việc các tổ chức tôn giáo trên địa bàn Quân khu 1, Quân khu 3.

7. Các cơ sở giáo dục, các trung tâm GDQP&AN tổ chức thực hiện môn học GDQP&AN cho học sinh, sinh viên theo đúng quy định của pháp luật; bảo đảm cơ

sở vật chất, mô hình học cụ, vũ khí, trang thiết bị, thao trường, bãi tập phục vụ môn học; tuyển dụng, bổ sung đủ giáo viên, giảng viên chuyên ngành GDQP&AN đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ; thực hiện tốt chế độ, chính sách cho giáo viên, giảng viên môn học GDQP&AN theo quy định.

8. Ban hành Quyết định thay thế Quyết định số 2861/QĐ-BQP ngày 24/8/2021 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng điều chỉnh, bổ sung danh sách liên kết GDQP&AN, phù hợp với Quy hoạch hệ thống trung tâm GDQP&AN thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2045.

9. Hoàn chỉnh Đề án đào tạo giáo viên, giảng viên GDQP&AN trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt và tổ chức thực hiện.

10. Ban hành giáo trình, tài liệu môn học GDQP&AN trong các trường cao đẳng sư phạm, cơ sở giáo dục đại học và cơ sở giáo dục nghề nghiệp.

11. Tổ chức tập huấn cán bộ quản lý, giáo viên, giảng viên về nội dung, chương trình, phương pháp giảng dạy môn học GDQP&AN các trường trung học phổ thông, cao đẳng sư phạm, cơ sở giáo dục đại học được tự chủ môn học GDQP&AN, cơ sở giáo dục nghề nghiệp, trung tâm GDQP&AN.

12. Tiếp tục triển khai thực hiện Đề án “Hoán cải, vô hiệu hoá súng tiểu liên AK cấp 5; mua sắm trang bị, thiết bị bắn tập phục vụ môn học giáo dục quốc phòng và an ninh”; sản xuất trang phục, vật chất dùng chung phục vụ môn học GDQP&AN.

13. Phổ biến kiến thức quốc phòng và an ninh cho toàn dân theo quy định của pháp luật; chú trọng phổ biến KTQP&AN cho người dân ở vùng sâu, vùng xa, biên giới, hải đảo, vùng đồng bào tôn giáo, người lao động trong các khu công nghiệp; kết hợp phổ biến KTQP&AN với tuyên truyền về công tác tuyển sinh quân sự, tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ, kiến thức về pháp luật, phòng thủ dân sự, phòng chống thiên tai, dịch bệnh, phòng chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định (IUU).

Tổ chức bồi dưỡng, tập huấn nâng cao năng lực chuyên môn cho báo cáo viên, tuyên truyền viên các cấp.

14. Công tác kiểm tra

- Hội đồng GDQP&AN Trung ương kiểm tra Hội đồng GDQP&AN Quân khu 2, Quân khu 3, Quân khu 4 và các tỉnh: Điện Biên, Lào Cai/Quân khu 2; Hải Dương, Quảng Ninh/Quân khu 3, Nghệ An, Quảng Bình/Quân khu 4; BTL Thủ đô Hà Nội và các quận, huyện: Quận Ba Đình, quận Hà Đông, huyện Sóc Sơn; Tập đoàn Dầu khí Việt Nam; Tổng Công ty Thuốc lá Việt Nam (Quý III, IV);

- Bộ Quốc phòng chủ trì, phối hợp với Bộ Giáo dục & Đào tạo và các cơ quan, đơn vị có liên quan kiểm tra công tác GDQP&AN các trung tâm, trường cao đẳng, cơ sở giáo dục đại học được tự chủ môn học GDQP&AN (Quý II, III, IV). Kiên quyết cho dừng tự chủ, đưa sinh viên vào liên kết tại trung tâm GDQP&AN đối với các trường không đủ điều kiện về giảng viên, cơ sở vật

chất, thao trường, bãi tập, nơi ăn, ở tập trung để học tập, rèn luyện cho sinh viên theo nếp sống quân sự, môi trường Quân đội.

- Các bộ, ngành Trung ương, Hội đồng GDQP&AN các quân khu, địa phương thực hiện kiểm tra công tác GDQP&AN đối với các cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương theo thẩm quyền.

15. Các bộ, ngành Trung ương, Hội đồng GDQP&AN các cấp tổ chức sơ kết, tổng kết công tác GDQP&AN năm 2025, triển khai nhiệm vụ năm 2026; thực hiện chế độ báo cáo kết quả công tác GDQP&AN theo quy định.

B. NHIỆM VỤ CỤ THỂ (có phụ lục kèm theo)

III. MỘT SỐ BIỆN PHÁP CHỦ YẾU

1. Tăng cường sự lãnh đạo và chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền, người đứng đầu cơ quan, tổ chức các cấp đối với nhiệm vụ GDQP&AN; quán triệt sâu sắc và triển khai thực hiện có hiệu quả chỉ thị, nghị quyết của Đảng, pháp luật của Nhà nước về quốc phòng, an ninh, GDQP&AN, văn bản quy phạm pháp luật về GDQP&AN, văn bản chỉ đạo, hướng dẫn công tác GDQP&AN của Hội đồng GDQP&AN Trung ương, các bộ, ngành Trung ương.

2. Thường xuyên phối hợp chặt chẽ giữa các ban, bộ, ngành Trung ương, địa phương trong thực hiện công tác GDQP&AN. Đặt công tác GDQP&AN là một trong những nhiệm vụ lãnh đạo trọng tâm của cấp ủy Đảng, là trách nhiệm của chính quyền, người đứng đầu cơ quan, tổ chức trong hệ thống chính trị.

3. Nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Hội đồng GDQP&AN các cấp; phát huy vai trò, trách nhiệm của các thành viên Hội đồng và vai trò tham mưu của Cơ quan Thường trực Hội đồng GDQP&AN, Ban Chỉ huy quân sự cơ quan, tổ chức đối với công tác GDQP&AN.

4. Các ban, bộ, ngành Trung ương, Hội đồng GDQP&AN các cấp thường xuyên rà soát, nắm chắc số lượng cán bộ, đảng viên phải bồi dưỡng KTQP&AN, xây dựng kế hoạch và tổ chức bồi dưỡng theo quy định của pháp luật; cử cán bộ tham dự các khóa BDKTQP&AN theo quyết định triệu tập của cấp có thẩm quyền; chỉ đạo các cơ sở giáo dục, các trung tâm GDQP&AN thuộc quyền quản lý thực hiện nghiêm túc môn học GDQP&AN theo đúng nội dung, chương trình quy định, đổi mới phương pháp giảng dạy; thực hiện quản lý, rèn luyện sinh viên theo nếp sống quân sự, môi trường Quân đội.

5. Các cơ quan thông tấn, báo chí Trung ương và địa phương xây dựng chương trình, nội dung và triển khai phổ biến kiến thức quốc phòng và an ninh cho toàn dân theo quy định của pháp luật.

6. Hội đồng GDQP&AN Trung ương, các ban, bộ, ngành Trung ương và Hội đồng GDQP&AN các cấp tăng cường kiểm tra công tác GDQP&AN đối với cơ quan, đơn vị, địa phương thuộc quyền; kịp thời nhân rộng những điển hình tiên tiến, những mô hình hay, cách làm sáng tạo trong tổ chức thực hiện công tác GDQP&AN. Sơ kết, tổng kết, biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân

thực hiện tốt công tác GDQP&AN, chấn chỉnh kịp thời những hạn chế trong lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:

- Ban Bí thư Trung ương Đảng (để b/c);
- Thủ tướng, các Phó Thủ tướng Chính phủ (để b/c);
- Chủ tịch Hội đồng GDQP&ANTW (để b/c);
- Các bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ;
- Văn phòng Trung ương và các Ban của Đảng;
- Các Văn phòng: Chủ tịch nước, Quốc hội;
- Cơ quan Trung ương của các đoàn thể;
- Ban Thường trực Hội đồng GDQP&ANTW;
- Cơ quan Thường trực Hội đồng GDQP&ANTW;
- Các thành viên HĐ, Ban TK HĐ GDQP&ANTW;
- Hội đồng GDQP&AN các Quân khu 1, 2, 3, 4, 5, 7, 9;
- BTL Thủ đô Hà Nội;
- HĐ GDQP&AN các tỉnh, TP trực thuộc TW;
- Quân chủng: Hải quân, PK-KQ;
- BTL: Bộ đội Biên phòng, Cảnh sát biển;
- Quân đoàn: 12, 34;
- Học viện Quốc phòng và Học viện Chính trị/BQP;
- Các trung tâm GDQP&AN;
- Lưu: VT, NC. Nguyên 279.

**TM. HỘI ĐỒNG
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC**



**BỘ TRƯỞNG BỘ QUỐC PHÒNG
Đại tướng Phan Văn Giang**

Phụ lục
NHIỆM VỤ CỤ THỂ

*(Kèm theo Kế hoạch số 366 /KH-HĐGDQP&ANTW ngày 22/01/2025
của Hội đồng giáo dục quốc phòng và an ninh Trung ương)*

TT	NỘI DUNG	CHỦ TRÌ	CƠ QUAN PHỐI HỢP	THỜI GIAN (Quý)			
				I	II	III	IV
I	XÂY DỰNG HỆ THỐNG VĂN BẢN VỀ GDQP&AN						
1	Quyết định của Thủ tướng Chính phủ quy định về điều kiện thành lập, tổ chức, hoạt động của trung tâm GDQP&AN	Bộ Quốc phòng	Các bộ, ngành, đơn vị, địa phương có liên quan				
2	Quyết định của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Kế hoạch thực hiện Quy hoạch hệ thống trung tâm GDQP&AN thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2045	Bộ Quốc phòng	Các bộ, ngành, địa phương, đơn vị liên quan				
3	Hoàn chỉnh Đề án đào tạo giáo viên, giảng viên GDQP&AN trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt và tổ chức thực hiện.	Bộ Giáo dục và Đào tạo	Cơ quan, tổ chức liên quan				
4	Quyết định điều chỉnh, bổ sung danh sách liên kết GDQP&AN thay thế Quyết định 2861/QĐ-BQP ngày 28/8/2021	Bộ Quốc phòng	Bộ Giáo dục và đào tạo, các cơ quan, đơn vị có liên quan.				
II	XÂY DỰNG CƠ SỞ VẬT CHẤT, NGUỒN NHÂN LỰC						
1	Biên soạn, ban hành giáo trình môn học GDQP&AN cho sinh viên các trường cao đẳng sư phạm, cơ sở giáo dục đại học, cơ sở giáo dục nghề nghiệp.	Bộ Giáo dục và Đào tạo	Các bộ, ngành, địa phương, đơn vị liên quan				
2	Mua sắm trang thiết bị,	Các bộ, ngành,					

TT	NỘI DUNG	CHỦ TRÌ	CƠ QUAN PHỐI HỢP	THỜI GIAN (Quý)			
				I	II	III	IV
	vật chất phục vụ dạy học môn học GDQP&AN	địa phương, các cơ sở giáo dục	Cơ quan, đơn vị liên quan				
3	Sản xuất trang phục dùng chung, vật chất dùng chung cho sinh viên học tập tại các trung tâm GDQP&AN	Bộ Quốc phòng	Cơ quan, đơn vị liên quan				
4	Tiếp tục thực hiện Đề án "Hoán cải, vô hiệu hóa súng tiêu liên AK cấp 5; mua sắm trang bị, thiết bị bắn tập phục vụ môn học GDQP&AN"	Bộ Quốc phòng	Cơ quan, đơn vị liên quan				
III	BỒI DƯỠNG KTQP&AN CHO CÁC ĐỐI TƯỢNG						
1	Bồi dưỡng KTQP&AN cho đối tượng 1	Học viện Quốc phòng	Các ban, bộ, ngành Trung ương và địa phương				
2	Bồi dưỡng KTQP&AN đối tượng 2 của các ban, bộ, ngành Trung ương, địa phương	Học viện Chính trị/BQP, Hội đồng GDQP&AN các quân khu và thành phố Hà Nội	Các ban, bộ, ngành Trung ương và địa phương				
3	Bồi dưỡng KTQP&AN đối tượng 3 và tương đương đối tượng 3 thuộc cơ quan, tổ chức Trung ương và địa phương	Hội đồng GDQP&AN cấp tỉnh	Các ban, bộ, ngành Trung ương và địa phương				
4	Bồi dưỡng KTQP&AN đối tượng 4 và tương đương đối tượng 4 thuộc cơ quan, tổ chức Trung ương	Các cơ quan, tổ chức Trung ương	Các ban, bộ, ngành Trung ương				
5	Bồi dưỡng KTQP&AN đối tượng 4 và tương	Hội đồng GDQP&AN	Các ban, ngành, cơ quan, tổ chức				

TT	NỘI DUNG	CHỦ TRÌ	CƠ QUAN PHỐI HỢP	THỜI GIAN (Quý)			
				I	II	III	IV
	đương đối tượng 4 thuộc các địa phương	cấp tỉnh, cấp huyện, cấp xã	ở địa phương				
6	Bồi dưỡng KTQP&AN cho cá nhân tiêu biểu, người có uy tín trong cộng đồng dân cư (chức sắc, chức việc các tôn giáo, già làng, trưởng họ tộc...)	Hội đồng GDQP&AN cấp tỉnh, cấp huyện	Cơ quan, tổ chức, đơn vị liên quan				
7	Bồi dưỡng KTQP&AN cho chức sắc, chức việc các tổ chức tôn giáo của các địa phương trên địa bàn Quân khu 1, Quân khu 3 (có kế hoạch riêng)	Ban Thường trực Hội đồng GDQP&AN Trung ương	Ban Tôn giáo Chính phủ, Quân khu 1, Quân khu 3, cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan				
8	Bồi dưỡng KTQP&AN cho các đối tượng trong Quân đội nhân dân	Các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ Quốc phòng	Các cơ quan, đơn vị liên quan				
9	Bồi dưỡng KTQP&AN cho các đối tượng trong Công an nhân dân	Các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ Công an	Các cơ quan, đơn vị liên quan				
IV	GIÁO DỤC QUỐC PHÒNG VÀ AN NINH CHO HỌC SINH, SINH VIÊN						
1	GDQP&AN cho học sinh, sinh viên, người học trong các trường của cơ quan Nhà nước, tổ chức chính trị, tổ chức chính trị - xã hội	Các ban, bộ, ngành Trung ương, địa phương, các cơ sở giáo dục	Các cơ quan, tổ chức liên quan				
2	Thực hiện liên kết GDQP&AN cho sinh viên giữa các trung tâm GDQP&AN với các trường cao đẳng, cơ sở giáo dục đại học	Bộ Quốc phòng	Bộ Giáo dục và Đào tạo và các bộ, ngành liên quan; các quân khu, địa phương, các trung tâm GDQP&AN, các trường cao đẳng, cơ sở giáo dục đại học				

TT	NỘI DUNG	CHỦ TRÌ	CƠ QUAN PHỐI HỢP	THỜI GIAN (Quý)			
				I	II	III	IV
V	PHỔ BIẾN KIẾN THỨC QUỐC PHÒNG VÀ AN NINH CHO TOÀN DÂN						
1	Phổ biến kiến thức quốc phòng và an ninh cho toàn dân; chú trọng phổ biến cho người dân ở khu vực biên giới, hải đảo, miền núi, vùng sâu, vùng xa, người lao động trong các khu công nghiệp	Hội đồng GDQP&AN các cấp	Cơ quan truyền thông, báo, đài từ Trung ương đến địa phương				
2	Tập huấn KTQP&AN cho cán bộ quản lý, phóng viên, biên tập viên báo, đài Trung ương và địa phương, báo ngành	Cơ quan chủ trì về công tác tuyên truyền	Cơ quan, tổ chức liên quan				
VI	KIỂM TRA CÔNG TÁC GIÁO DỤC QUỐC PHÒNG VÀ AN NINH						
1	Kiểm tra Hội đồng GDQP&AN Quân khu 2, Quân khu 3, Quân khu 4 và các tỉnh: Điện Biên, Lào Cai/Quân khu 2; Hải Dương, Quảng Ninh/Quân khu 3, Nghệ An, Quảng Bình/Quân khu 4; BTL Thủ đô Hà Nội và các quận, huyện: Quận Ba Đình, quận Hà Đông, huyện Sóc Sơn; Tập đoàn Dầu khí Việt Nam; Tổng Công ty Thuốc lá Việt Nam (Có kế hoạch riêng)	Hội đồng GDQP&AN Trung ương	Các cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương liên quan				
2	Kiểm tra công tác GDQP&AN các trung tâm GDQP&AN; các trường cao đẳng, cơ sở giáo dục đại học được tự chủ môn học GDQP&AN (Có kế hoạch riêng)	Bộ Quốc phòng	Bộ Giáo dục và Đào tạo, cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương liên quan				
3	Kiểm tra công tác GDQP&AN các Sở Giáo	Bộ Giáo dục và Đào tạo	Các cơ quan, tổ chức, địa phương				

TT	NỘI DUNG	CHỦ TRÌ	CƠ QUAN PHỐI HỢP	THỜI GIAN (Quý)			
				I	II	III	IV
	dục và Đào tạo (Có kế hoạch riêng)		liên quan và Sở GD&ĐT các tỉnh được kiểm tra				
4	Các ban, bộ, ngành Trung ương, Hội đồng GDQP&AN các quân khu, địa phương thực hiện kiểm tra công tác GDQP&AN đối với các cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương theo thẩm quyền	Các ban, bộ, ngành Trung ương, Hội đồng GDQP&AN quân khu, địa phương	Cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương liên quan				
VII SƠ KẾT, TỔNG KẾT, TẬP HUẤN, HỘI THI, HỘI THAO							
1	Sơ kết, tổng kết công tác GDQP&AN năm 2025; triển khai nhiệm vụ năm 2026	Các Ban, bộ, ngành Trung ương, Hội đồng GDQP&AN các cấp	Cơ quan, tổ chức liên quan				
2	Tổng kết công tác GDQP&AN năm học 2024 - 2025 (có kế hoạch riêng)	Bộ Giáo dục và Đào tạo	Cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương liên quan				
3	Tổ chức tập huấn cán bộ quản lý, giáo viên, giảng viên về nội dung, chương trình, phương pháp giảng dạy môn học GDQP&AN các trường trung học phổ thông, cao đẳng sư phạm, cơ sở giáo dục đại học được tự chủ môn học GDQP&AN, cơ sở giáo dục nghề nghiệp, trung tâm GDQP&AN (có kế hoạch riêng)	Bộ Giáo dục và Đào tạo	Cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương liên quan				